
一、计算税款

进入申报界面，以下四种方式均可进入



选择“开始申报”

建议选择“申报表预填服务”



可修改“电子邮箱、联系地址”等信息，选择本次申报的汇缴地。

在两处及以上取得的“工资薪金”的，可任意选择一处作为本次申报的

汇缴 地。





系统将自动归集您在纳税年度的收入纳税数据【工资薪金、劳务报酬、稿酬

、 特许权使用费】，并直接预填至相应申报栏次。





如某笔收入与实际金额不符，请与扣缴单位核实后据实修改。如您从未取得

该笔收入，可发起【申诉】，申诉后，该收入将暂不并入年度汇算。



点击“奖金计税方式选择”，可选择将全年一次性奖金全部并入综合所得

或单独计税，选择后可返回查看计税结果，比较选择最优方案。



可点击“专项附加扣除”进入专项附加扣除界面，点击【新增】可进行修改和

增加。

专项附加扣除内容和标准可参考附件：专项附加扣除明细

其他扣除项目也可点击补充修改。







如您有减免税事项（残疾、孤老人员、烈属），可以点击【减免税额】新增
相关信息。确认结果后，点击【下一步】提交申报。





若您收入不足 12 万元且有应补税额，或者是应补税额≤400 元，申报提交后
无需缴款，点击享受免申报。

若您存在应补税额但不符合免于申报，可点击【立即缴税】进入缴税。

若暂不缴款可以选择【返回首页】或【查看申报记录】，后续可再次进行缴

款。

若您存在多缴税款，可点击【申请退税】。



如果您的银行卡不在身边 ， 或者暂时不想退税 ， 可以点击【 暂

不处理 ， 返回首页 】 ， 后续可再次发起退税申请。

1.综合所得年度汇算是职工本人以纳税人身份与国家税务总局办理的清算

业务，涉及的补税或退税也是职工与国家税务总局之间直接结算。

2.如需补税，请在2023年06月30日之前进行申报补缴，逾期申报会产生

滞纳金，并在个人纳税记录中体现。

3.如果您有收入及个人所得税方面的疑问，可拨打税务部门税务热线12366

，或者与财务部高兴联系（15848371362）。



专项附加扣除明细
1.子女教育

纳税人的子女接受全日制学历教育的相关支出，按照每个子女每月 1000 元

的标准定额扣除。

2.赡养老人

纳税人赡养一位及以上被赡养人的赡养支出，统一按照以下标准定额扣除：

（1）纳税人为独生子女的，按照每月 2000 元的标准定额扣除；

（2）纳税人为非独生子女的，由其与兄弟姐妹分摊每月 2000 元的扣除额度，

每人分摊的额度不能超过每月1000元。

3.住房贷款利息

纳税人本人或者配偶单独或者共同使用商业银行或者住房公积金个人住房

贷款为本人或者其配偶购买中国境内住房，发生的首套住房贷款利息支出，在

实际发生贷款利息的年度，按照每月 1000 元的标准定额扣除，扣除期限最长不

超过 240 个月。

4.住房租金

纳税人在主要工作城市没有自有住房而发生的住房租金支出，可以按照以

下标准定额扣除：

直辖市、省会（首府）城市、计划单列市以及国务院确定的其他城市1500

元/月，上述以外市辖区户籍人口超过 100 万的城市1100元/月，市辖区户籍人

口不超过 100 万的城市800元/月 。

5.大病医疗

在一个纳税年度内，纳税人发生的与基本医保相关的医药费用支出，扣除

医保报销后个人负担（指医保目录范围内的自付部分）累计超过 15000 元的部

分，由纳税人在办理年度汇算清缴时，在 80000元限额内据实扣除。

6.继续教育

（1）纳税人在中国境内接受学历（学位）继续教育的支出，在学历（学位）

教育期间按照每月 400元定额扣除。同一学历（学位）继续教育的扣除期限不能

超过 48 个月。



（2）纳税人接受技能人员职业资格继续教育、专业技术人员职业资格继续教

育的支出，在取得相关证书的当年，按照 3600 元定额扣除。

7.3岁以下婴幼儿照护

纳税人照护3岁以下婴幼儿子女的相关支出，按照每个婴幼儿每月1000元的

标准定额扣除。
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